Ofício nº 101/2024

Blumenau, 25 de abril de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

EGIDIO FERRARI

Deputado Estadual

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC

Florianópolis/SC

Assunto: alteração de nome da região.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Com nossos cordiais cumprimentos, a Associação de Municípios do Vale Europeu

(Amve) vem, por meio deste, manifestar sua anuência com relação ao PLC/0039/2023, que tramita na

Casa Legislativa Estadual, referente a alteração do nome da região geográfica que engloba os 14

municípios associados (Apiúna, Ascurra, Benedito Novo, Blumenau, Botuverá, Brusque, Doutor

Pedrinho, Gaspar, Guabiruba, Indaial, Pomerode, Rio dos Cedros, Rodeio e Timbó).

Cabe destacar que, ainda em 2023, a Associação realizou reuniões com vossa excelência e

com os deputados Napoleão Bernardes e Ivan Naatz demonstrando o interesse na referida mudança,

com intuito de alterar a nomenclatura de Médio Vale do Itajaí para Vale Europeu.

Certos de contarmos com vossa atenção, agradecemos antecipadamente e nos colocamos

à disposição para sanar eventuais dúvidas, aproveitando o ensejo para renovar votos de elevada estima

e consideração.

Atenciosamente,

Jorge Augusto Krüger

Presidente